
Município de Água Doce do Norte  

Estado do Espírito Santo  
Av. Sebastião Coelho de Souza ,570, Centro, Água Doce do Norte, ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-1122   

E-mail: pmadn@aguadocedonorte.es.gov.br – Site: www.aguadocedonorte.es.gov.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80  

 

EDITAL Nº 001/SMADM/PMADNES, 27 de fevereiro de 2023  

HOMOLOGA O PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE, ESTADO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais, com base nos dispositivos da Lei nº 11.788, de 25 de Setembro 

de 2008, contemplada na Lei Municipal nº 165/2022, de 28 de dezembro de 2022, que dispõe sobre 

a atividades estágio remunerado e Decreto Municipal nº 045/2023, 31 de janeiro de 2023, que 

regulamenta as atividades de Estágio Remunerado no âmbito municipal, e: 

CONSIDERANDO, que se tratando de concurso público, no caso, de 

processo seletivo simplificado para contratações temporárias, vigora o princípio da 

vinculação ao edital, segundo o qual o instrumento convocatório deverá ser 

estritamente observado durante todas as fases em que se desenvolver o certame, sob 

pena de caracterização de nulidade, podendo a Administração Pública adotar critérios 

específicos para o preenchimento das vagas, à luz da natureza das atividades a serem 

desenvolvidas pelo candidato aprovado, desde que se afigurem objetivos e legais, e, 

no caso, consistindo a 2ª Etapa apenas de entrevista, de caráter eliminatório, pode-se 

torna patente de  ilegalidade, por afronta e poder vir a atingir o princípio da 

impessoalidade, uma vez, que de que uma entrevista, possui subjetividade, não se 

poderá determinar com clareza os critérios eliminatórios para uma seleção, podendo 

violar, também, a imparcialidade que deve existir na aplicação de provas escritas ou 

discursivas onde os rostos não são conhecidos, além de possível ilegalidade, poderá 

haver e ofensa ao princípio da moralidade.  

CONISDERANDO,   finalmente, a Sumula 473 – STF, a qual permite "A 

administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam 

ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de 

conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 

todos os casos, a apreciação judicial." Ficando assim excluída 2ª Etapa – Entrevista do 

Edital em epígrafe. 

 



Município de Água Doce do Norte  

Estado do Espírito Santo  
Av. Sebastião Coelho de Souza ,570, Centro, Água Doce do Norte, ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-1122   

E-mail: pmadn@aguadocedonorte.es.gov.br – Site: www.aguadocedonorte.es.gov.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80  

 

RESOLVE: 

1º - Excluir a Etapa – II – Entrevista do Edital de Processo Seletivo – Edital nº 

001/SMADM/PMADNES, 27 de fevereiro de 2023. 

2º - RATIFICAR E HOMOLOGAR o resultado final do Processo Simplificado em epígrafe para 

provimento das vagas existentes e daquelas que foram aberas dentro do prazo de validade da 

seleção pública, ficando o resultado final da seguinte forma: 

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

CLASSIF.  INSC  NOME DO CANDIDATO  ESTÁGIO  LOCAL  PONT.  

CANDIDATOS  ADMINISTRAÇÃO/SEC. MUN. FINANÇAS   

           1   50  Lorraine Rodrigues da Silva ADMINISTR. Sec Mun. Finanças  67,83  

CANDIDATOS ADMINISTRAÇÃO/SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO   

1  78  Caio Emanoel Ramos Ferreira  ADMINIST. Sec. Mun. Adm.  88  

2  17  Thamires da Silva Martins  ADMINIST. Sec. Mun. Adm.  65,67  

 CANDIDATOS ADMINISTRAÇÃO/SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA   

1  19  

Rogger Lucas Pereira Gonçalves de 

Souza  ADMINIST. Sec. Mun. Edu e Cult.  79,83  

2  25  Vinicius Gabriel Correia  ADMINISTR. Sec. Mun. Edu e Cult.  76,67  

 CANDIDATOS ADMINISTRAÇÃO/SEC. MUN. SAÚDE   

1  60  Adriene Alves Moreira de Oliveira  ADMINISTRAÇÃO  Sec. Mun. Saúde  65,33  

 CANDIDATOS ARTES/CRECHE MUNICIPAL   

1  93  

Jennifer Majory Rodrigues de 

Araujo  ARTES  Creche Municipal  67,17  

 CANDIDATOS ARTES/ESCOLA SANTA LUZIA DO AZUL   

1  79  Francielly Ramos de Oliveira  ARTES  

Escola Santa Luzia do 

Azul  82,5  

 CANDIDATOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ESCOLA CORREGO DOS MOREIRAS   

1  14  Idelma da Costa Maria  

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS  

Escola Córrego dos 

Moreiras  76,17  

 CANDIDATOS CIÊNCIAS CONTABEIS/SETOR DE CONTABILIDADE   

1  82  

Angélica Fernanda Lima  

Silva  

CIÊNCIAS 

CONTABEIS  

Setor de  

Contabilidade  84,5  

 CANDIDATOS DIREITO/ASSESSORIA JURÍDICA   

1  92  Waltiellen da Silva Lisardo  DIREITO  Assessoria Jurídica  68,17  

CANDIDATOS DIREITO/FÓRUM COMARCA A.D.N  

1  53  Kalley Jamilly Pantalião da Rocha  DIREITO  Fórum Comarca A.D.N  96,67  



Município de Água Doce do Norte  

Estado do Espírito Santo  
Av. Sebastião Coelho de Souza ,570, Centro, Água Doce do Norte, ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-1122   

E-mail: pmadn@aguadocedonorte.es.gov.br – Site: www.aguadocedonorte.es.gov.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80  

 

2  67  Karen Xavier Duarte  DIREITO  Fórum Comarca A.D.N  91,67  

3  61  Pricilla Leandra Mendes Pereira  DIREITO  Fórum Comarca A.D.N  91,5  

4  29  Eduardo Fellype Vieira Novais  DIREITO  Fórum Comarca A.D.N  88,83  

5  66  Mariana Magalhaes Teixeira  DIREITO  Fórum Comarca A.D.N  82,33  

6  45  Ana Clara Nascimento de Assis  DIREITO  Fórum Comarca A.D.N  77,67  

7  32  Laedson Geraldo Maia Neto  DIREITO  Fórum Comarca A.D.N  63,33  

CANDIDATOS EDUCAÇÃO ESPECIAL/CRECHE MUNICIPAL  

1  84  Junia Ferreira de Paula Calais  EDUC.ESPECIAL  Creche Municipal  61,67  

 CANDIDATOS EDUCAÇÃO FÍSICA/ESCOLA BOM DESTINO   

1  59  Suyéllen Pereira da Silva  EDUC. FÍSICA Escola Bom Destino  76,67  

 CANDIDATOS EDUCAÇÃO FÍSICA/ESCOLA CAFELÂNDIA   

1  12  Ana Paula Silva dos Santos  EDUC. FÍSICA Escola Cafelândia  75  

 CANDIDATOS EDUCAÇÃO FÍSICA/ESCOLA NILSA ALVES   

1  54  Wesley Alves Oliveira  EDUC. FÍSICA  Escola Nilsa Alves  69,67  

2  26  Jaene Dias Ramos dos Santos  EDUC. FÍSICA Escola Nilsa Alves  67,83  

3  94  Davi Patricio Bastos  EDUC. FÍSICA Escola Nilsa Alves  61,17  

 CANDIDATOS ENFERMAGEM/SEC. MUN. SAÚDE   

1  20  Diego Chagas de Medeiros  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  86,33  

2  41  Isabella Cristina Pereira Assis  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  84  

3  81  Arlanzze Cristina Lima Silva  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  83  

4  68  Paloma Alves Verly  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  77,33  

5  57  Hellen Eduarda Silva Reis  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  76,67  

6  2  

Alex Alves Rodrigues  

Macedo  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  76,17  

7  16  Dara Oliveira Bueno  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  73,5  

8  22  Welinton Gomes Goncalves Junior  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  73,33  

9  48  Carla Estafane da Silva  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  72,67  

10  30  Caike Rodrigues de Souza  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  70  

11  51  Maria Amábile de Oliveira  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  69,5  

12  95  Yan Carlos Hermisdorffi Salles  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  68  

13  15  Leyde Dayane da Silva Vieira  ENFERMAGEM  Sec. Mun. Saúde  65,83  

 CANDIDATOS ENGENHARIA DO TRABALHO/SEC. MUN. SAÚDE   

1  70  Daniel Viegas De Oliveira  ENG. TRABALHO  Sec. Mun. Saúde  80,33  

 DOS CANDIDATOS FARMÁCIA/SEC. MUN. SAÚDE   

1  40  Lohaynne Fernandes Soraes  FARMÁCIA  Sec. Mun. Saúde  67,25  

 CANDIDATOS FILOSOFIA E SOCIOLOGIA (PÓS GRADUAÇÃO)/ESCOLA SANTO AGOSTINHO  

1  21  Sandra Micaela de Oliveira  

FILOSOFIA E 

SOCIOLOGIA  Escola Santo Agostinho  64,83  

 CANDIDATOS FISIOTERAPIA/SEC. MUN. SAÚDE   



Município de Água Doce do Norte  

Estado do Espírito Santo  
Av. Sebastião Coelho de Souza ,570, Centro, Água Doce do Norte, ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-1122   

E-mail: pmadn@aguadocedonorte.es.gov.br – Site: www.aguadocedonorte.es.gov.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80  

 

1  71  Thaiz Bruna Araujo De Oliveira  FISIOTERAPIA  Sec. Mun. Saúde  89,17  

2  86  Nycolle Araujo Matos  FISIOTERAPIA  Sec. Mun. Saúde  88,33  

3  88  Giselly Souza de Oliveira  FISIOTERAPIA  Sec. Mun. Saúde  80,83  

4  5  Denise Regina da Silva Calais  FISIOTERAPIA  Sec. Mun. Saúde  78  

5  69  Kaylanny Clemente Dias  FISIOTERAPIA  Sec. Mun. Saúde  77,5  

 CANDIDATOS HISTÓRIA/ESCOLA SANTO AGOSTINHO   

1  11  Eduarda Onilia da Silva Calais  HISTÓRIA  Escola Santo Agostinho  76  

 CANDIDATOS LETRAS/CRECHE MUNICIPAL   

1  37  Julia Fatima Andrade Silva  LETRAS  Creche Municipal  79,83  

2  83  Jordania Pereira Souto  LETRAS  Creche Municipal  55,33  

 CANDIDATOS  LETRAS/ESCOLA CÓRREGO DOS MOREIRAS  

1  10  kaciane Albino da Silva  LETRAS  

Escola Córrego dos 

Moreiras  69,17  

 CANDIDATOS LETRAS/ESCOLA GOV. LAC. AGUIAR  

1  18  Paola de Souza  LETRAS  

Escola Gov. Lac. 

Aguiar  84,5  

 CANDIDATOS LETRAS/ESCOLA NILSA ALVES   

1  47  

Synthia de Almeida Moreira 

Prado  LETRAS  Escola Nilsa Alves  81,5  

 CANDIDATOS LETRAS/ESCOLA VILA NELITA   

1  87  

Denizia Domingos da Silva dos 

Santos  LETRAS  Escola Vila Nelita  72,5  

 CANDIDATOS MATEMÁTICA/ESCOLA GOV. LAC. AGUIAR   

1  27  
Kelly Cistina da Silva  
Modesto  MATEMÁTICA  

Escola Gov. Lac. 

Aguiar  82,25  

 CANDIDATOS  MATEMÁTICA/ESCOLA VILA NELITA  

1  39  Abigail Ferreira da Silva Erlandes  MATEMÁTICA  Escola Vila Nelita  83,17  

2  4  Tamires Biank de Souza  MATEMÁTICA  Escola Vila Nelita  75,33  

 CANDIDATOS  ODONTOLOGIA/SEC. MUN. SAÚDE  

1  1  Stefanny Paula de Souza  ODONTOLOGIA  Sec. Mun. Saúde  71,33  

 CANDIDATOS PEDAGOGIA/CRECHE MUNICIPAL  

1  36  Julia Fatima Andrade Silva  PEDAGOGIA  Creche Municipal  79,83  

 CANDIDATOS   PEDAGOGIA/ESCOLA CAFELÂNDIA  

1  13  Ana Paula Silva dos Santos  PEDAGOGIA  Escola Cafelândia  75  

 CANDIDATOS PEDAGOGIA/ESCOLA CÓRREGO DOS MOREIRAS  

1  46  Synthia de Almeida Moreira Prado  PEDAGOGIA  

Escola Córrego dos 

Moreiras  81,5  

2  23  

Derlane de Almeida Hermisdolffe 

Silva  PEDAGOGIA  

Escola Córrego dos 

Moreiras  66,6  

CANDIDATOS PEDAGOGIA/ESCOLA GOV. LAC. AGUIAR  

1  75  Marciléia Cézar Moura  PEDAGOGIA  

Escola Gov. Lac. 

Aguiar  75,83  

2  28  Bruna Viana Martins  PEDAGOGIA  

Escola Gov. Lac. 

Aguiar  66,39  

 CANDIDATOS PEDAGOGIA/ESCOLA NILSA ALVES  



Município de Água Doce do Norte  

Estado do Espírito Santo  
Av. Sebastião Coelho de Souza ,570, Centro, Água Doce do Norte, ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-1122   

E-mail: pmadn@aguadocedonorte.es.gov.br – Site: www.aguadocedonorte.es.gov.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80  

 

1  91  Evanilda Batista de Souza  PEDAGOGIA  Escola Nilsa Alves  77  

 CANDIDATOS PEDAGOGIA/ESCOLA SANTA LUZIA DO AZUL  

1  90  Patricia Gomes Luiz  PEDAGOGIA  Escola Sta Luzia Azul  80,5  

2  77  
Eliane Ramos do Nascimento 

Ferreira  PEDAGOGIA  
Escola Santa Luzia do 

Azul  60  

CANDIDATOS PEDAGOGIA/ESCOLA SANTO AGOSTINHO  

1  85  

Beatriz Silveira Araujo Barros de 

Almeida  PEDAGOGIA  Escola Santo Agostinho  73,5  

CANDIDATOS   PEDAGOGIA/ESCOLA SÃO SEBASTIÃO  

1  76  Romilda da Silva Alves  PEDAGOGIA  Escola São Sebastião  71,58  

 CANDIDATOS PEDAGOGIA/ESCOLA VILA NELITA  

1  49  Dilcineia Domingos da Silva  PEDAGOGIA  Escola Vila Nelita  74,97  

2  56  Andressa Vitoria de Souza da Silva  PEDAGOGIA  Escola Vila Nelita  70,33  

CANDIDATOS PSICOLOGIA/SEC. MUN. MUN. SAÚDE  

1  34  Otávio Ribeiro dos Anjos  PSICOLOGIA  Sec. Mun. Saúde  72,67  

 CANDIDATOS  SERVIÇO SOCIAL/SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL  

1  42  Alquelice Siqueira de Farias  SERVIÇO SOCIAL  
Sec. Mun. Assistencia 

S.  78,17  

 CANDIDATOS SERVIÇO SOCIAL/SEC. MUN. SAÚDE  

1  31  Gabriely Brito Rodrigues  SERVIÇO SOCIAL  Sec. Mun. Saúde  74,67  

 CANDIDATOS     TEC. EM ENFERMAGEM/SEC. MUN. SAÚDE  

1  55  Elias Davi Pereira Viana  TEC. EM ENFERM. Sec. Mun. Saúde  83  

2  8  Ione Cassia P. Nunes  TEC. EM ENFERM.  Sec. Mun. Saúde  70,17  

3  24  Juliana Rosa Noia de Carvalho  TEC. EM ENFERM. Sec. Mun. Saúde  66,67  

4  9  Aryane Vitória F. Santos  TEC. EM ENFERM.  Sec. Mun. Saúde  64  

 CANDIDATOS TEC. EM INFORMÁTICA/SEC. MUN. FINANÇAS  

1  43  Julian-na Sudré de Almeida  TEC. INFORM. Sec Mun. Finanças  72  

2  62  João Pedro da Silva  TEC. INFORM. Sec Mun. Finanças  69,67  

 CANDIDATOS TEC. EM INFORMÁTICA/SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO   

1  80  Matheus Vinicius dos Santos Vieira  TEC. INFORM. Sec. Mun. Adm.  84,33  

2  35  Débora Brito Rodrigues  TEC. INFORM. Sec. Mun. Adm.  73,33  

3  52  Davi Willian Nascimento de Assis  TEC. INFORM. Sec. Mun. Adm.  69,5  

4  89  

Gabrielly Oliveira do  

Nascimento  TEC. INFORM. Sec. Mun. Adm.  67,67  

5  63  

Guibson Fabricio Monteiro Pereira 

da Silva  TEC. INFORM. Sec. Mun. Adm.  66,67  

6  33  Ana Julia Alecrim Tavares  TEC. INFORM. Sec. Mun. Adm.  65,5  

CANDIDATOS TEC. EM INFORMÁTICA/SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1  65  Eryck da Cunha Costodio  TEC. INFORM. Sec. Mun.Assist. Social  68,33  

CANDIDATOS TEC. EM INFORMÁTICA/SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1  72  Samira Da Silva Moreira  TEC. INFORM. Sec. Mun. Edu e Cult.  92  

2  73  Davi Silva Fernandes  TEC. INFORM. Sec. Mun. Edu e Cult.  90,33  

3  44  
Ellen Karla Martins da Silva de 

Almeida  TEC. INFORM. Sec. Mun. Edu e Cult.  84,83  

4  58  Vitória Fernandes Morais Oliveira  TEC. INFORM. Sec. Mun. Edu e Cult.  82,5  



Município de Água Doce do Norte  

Estado do Espírito Santo  
Av. Sebastião Coelho de Souza ,570, Centro, Água Doce do Norte, ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-1122   

E-mail: pmadn@aguadocedonorte.es.gov.br – Site: www.aguadocedonorte.es.gov.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80  

 
5  38  Mirelly Kailaine Neves de Oliveira  TEC. INFORM. Sec. Mun. Edu e Cult.  78,83  

 CANDIDATOS TEC. EM INFORMÁTICA/SEC. MUN. SAÚDE   

1  3  Larissa Gonçalves Amorim  TEC. INFORM. Sec. Mun. Saúde  90,33  

2  7  Kassia Ellen B. da Silva  TEC. INFORM. Sec. Mun. Saúde  81,5  

3  6  Elias Garcia de Matos  TEC. INFORM. Sec. Mun. Saúde  75,33  

4  64  Nicolly Dias Mendes  TEC. INFORM. Sec. Mun. Saúde  74,5  

 3º - A convocação se dará de acordo com as necessidades da administração através de Edital 

específico publicado no portal eletrônico municipal: www.aguadocedonorte.es.gov.br e no 

www.dio.es.gov.br.  

4º - COMUNICA que a aprovação no Processo Seletivo nº 001/2023, não dá direito à nomeação, 

mas esta, quando ocorrer, observará e respeitará rigorosamente a ordem de classificação final dos 

candidatos aprovados, sob pena de nulidade. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do Espírito 

Santo, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três. 

 

Abraão Lincon Elizeu 

Prefeito Municipal 

http://www.aguadocedonorte.es.gov.br/

